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Nr 229.

Kungl. Maj.ts proposition till riksdagen med förslag till förordning 
om ändrad lydelse av 1 och 2 §§ förordningen den 11 oktober 
1912 om skogsvårdsavgift; given Stockholms slott den 16 mars 
1928.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats­
rådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag, föreslå riksdagen att 
antaga härvid fogade förslag .till förordning om ändrad lydelse av 1 och 
2 §§ i förordningen den 11 oktober 1912 (nr 275) om skogsvårdsavgift.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

B. v. Stockenström.
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Förslag
till

Förordning
om ändrad lydelse av 1 och 2 §§ i förordningen den 11 oktober 1912 

(nr 275) om skogsvårdsavgift.

Härigenom förordnas, att 1 och 2 §§ i förordningen den 11 oktober 1912 
om skogsvårdsavgift skola erhålla följande ändrade lydelse:

1 %.

För avverkat virke, som enligt gällande bestämmelser taxeras till skogs- 
accis, skall erläggas skogsvårdsavgift med en och tre tiondels procent av 
virkets taxerade rotvärde.

Genom denna avgift inflytande medel skola fördelas mellan skogsvårds- 
styrelserna i riket eller överlämnas till domänstyrelsen efter ty här nedan 
sägs.

2 %.

1 mom. Skogsvårdsavgift skall erläggas av den, som enligt lagen om 
skogsaccis är skyldig att för det avverkade virket utgöra dylik accis.

2 mom. Vad i 13 § lagen om skogsaccis stadgats om ansvarighet för 
skogsaccis, som påförts avliden person eller i vissa fall oskift dödsbo efter 
honom, skall äga motsvarande tillämpning i fråga om skogsvårdsavgift.

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1929, dock att 1 och 2 §§ 
i förordningen den 11 oktober 1912 om skogsvårdsavgift skola i sin förut­
varande lydelse fortfarande tillämpas i fråga om utgörande av skogsvårds­
avgift för virke, som eftertaxeras enligt lagen den 11 oktober 1912 (nr 274) 
om skogsaccis och om virkestaxering.
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Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans Kungl. 
Höghet Kronprinscn-Regenten i statsrådet å Stockholms slott 
den 16 mars 1!)28.

Närvarande:
Statsministern Ekman, ministern för utrikes ärendena Löfgren, statsråden 

Thyrén, Ribbing, Gärde, Pettersson, Rosén, Hamrin, Almkvist, 
Lyberg, von Stockenström.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anför 
chefen för jordbruksdepartementet, statsrådet von Stockenström:

I proposition nr 212 till 1927 års riksdag framlade Kungl. Maj:t förslag 
till förordning om skogsvårdsavgift. De ändringar i gällande bestämmelser 
om skogsvårdsavgift, som innefattades i nämnda författningsförslag, 
voro föranledda dels av det i samband med den föreslagna kommunal­
skattereformen framförda förslaget till ny lag om skogsaccis dels ock av 
vissa framlagda lagförslag rörande skogsvården och av förslag till bere­
dande av ökade medel åt skogsvårdsstyrelserna. Jordbruksutskottet vid 
1927 års riksdag yttrade i sitt utlåtande (nr 80, sid. 3), bland annat, att 
utskottet i fråga om förslaget till förordning om skogsvårdsavgift icke 
liade något att erinra mot de jämkningar, som sammanhängde med före- 
nämnda förslag till ny lag om skogsaccis, samt en av Kungl. Maj:t före­
slagen formell ändring av 4 § i förordningen, men att utskottet på anförda 
skäl ansåge övriga nya bestämmelser böra förfalla.

På hemställan av chefen för finansdepartementet har Kungl. Maj:t förut 
i dag beslutat att ånyo förelägga riksdagen förslag till kommunalskatte­
reform. I det författningskomplex, som sålunda skall framläggas, ingår 
även förslag till lag om skogsaccis, vilket lagförslag torde betinga vissa 
ändringar i gällande förordning om skogsvårdsavgift. Förslaget angående 
dessa ändringar torde böra upptaga samma formella ändringar, som före­
slogos vid 1927 års riksdag i anledning av det då framlagda förslaget till 
ny skogsaccislag och som av jordbruksutskottet vid samma riksdag god­
kändes.

Jag vill i detta sammanhang icke underlåta att erinra om att skogs- 
vårdsavgifterna komma att i någon mån ökas, därest nyssnämnda förslag 
till lag om skogsaccis av riksdagen antages. Jag åsyftar härmed, bland 
annat, de i skogsaccislagen föreslagna ändringarna i förhållande till vad 
som nu gäller, att gränsen för skattefrihet för avverkat virke sänkts från 
150 kronor till 100 kronor, samt att av husbehovsvirket nybyggnadsvirke



underkastats skatteplikt. Någon avsevärd höjning av skogsvårdsav ' 
torde dessa ändringar dock icke medföra.

Föredragande departementschefen uppläser härefter förslag till föro 
om ändrad lydelse av 1 och 2 §§ i förordningen den 11 oktober 1912 (nr 
275) om skogsvårdsavgift samt hemställer, att detta förslag måtte i pro­
position föreläggas riksdagen till antagande.

Denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hem­
ställan behagar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen- 
Regenten bifalla, och skall till riksdagen avlåtas pro­
position av den lydelse bilaga vid detta protokoll ut­
visar.

Kungl. Maj:ts proposition Nr 229.

Ur protokollet: 
Joh.s Thygesen.

Stockholm, Isaac Marcus’ Boktryckeri-Aktiebolag, 1928>


